
 

 

NC

--== URA

$ POSEŁ| im

I o
| 1742/21
|

 

Protokół Nr... 37. »)

KONFERENCJAŻ""*

Naczelników Wydziałów Politycznych M. S. Z.

z dnia é. 3x. 1921. r.

Przewodniczący: .p.Za leski, p.K.D.Morawski
Obecni: Naczelnik Wydziału Ogólnego: p.Kozminski ---

„ » Zachodniego: ... prides kow okt
# a Północnego: 2 Mei ao
% w Srodkowo-Europejski: v, Orie duse yok i
9 3 Wschodniego: ated wiog -
„ & Ekonomicznego: ...3. 01 8-3e vj cz
y 5 Prasowego:....

Dyrektor Gabinetu Ministra: ...... p...Pr- zeg-#
Sekretarz Polityczny:
Sprawy Gdanskie p.Meriingor

Referuje:

M.S. Z. Wzór 106.
Drukarnia Państwowa 36 18085. 8-1 21. 1000.
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Konferencji Na&czelników Wydzi axé (Sprawa nortow)

ont sec  

Chciałbym. zÃÉBhuníkósíaé Panom nieco danych doty-czących “kbyfzystaniaj'rzez Pols ke z dostępnych jejbo:t6w.VUWg11_.';/1., które Psnom Dr&gnę *)odać, sa 0W0-
cem zarówno moiéh qm‘ginglnyoh mysłi, jak i wyra-zem opiiiji innych Ministerstw, znajduję ter", i%dys kus Ja na ten terat by Zaby-nie ami ernie pożądana.

Stosunki z dalekś. zagmnicś, mojem zdani@m roz-
pa trywać się powinno równocz esnie z 2-ch punktów
widzenia: 1) interesu Rzeczypospolitej Polskiej,
EW Interesu Wblnczo Miasta Gaafisin. uS

1% powyższa nowinna być "dis nas
flfarodajnz; e wszystkich naszych rozważaniach poli-
tyc nych i to nie tylko 7o Względu na Tre Wwtat Yer.

n, "tory nam Opiekę nad (łęg h-Ska, lacz przedewszystkiem zao WZglęŻu » wytyczną,
Ze Zdrowej myśli ekonomiczna 3 Rica— - dążenie
do możliwego zjednoczenia z "ias tem.

Należy wyciśgnść konsekwencje z fita fiGdańsk z daieko idaicej niezalcânofe1i.5tanton musi być DPZeZ nns AFNMy / ul Z%3 nid
"SO będzin możra, to w Cagavm razie in~ymi srod kamiprrawniczvm, a “qianowicie DTZeZ WZboBacenie "ol neo:Miasta., Tą d ros 3 1onrovad rt sie do op roda #0 0.Pol-Skę, inaczej rzuci sig ªo)! objęcia Niencór. y sno-

Dols ki.em

.

po : ad ten zaćzyn= toż brea "ô".rę. Kwestja s tos un ku ekozàmiczuego 4 on zą do Pols kizaczyna Się stawać ):ng WZw06Bieni @ Gus.
szej ezopańsji przez das hox upa—tyka: Się mist z na-
Szem poparciem. Z tego Zaś $ Wypływa j, wnioski m tury
negatywnej nie robić nic, co by Gdafńkkowń z szto-
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d7ić mogło.
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'wMmmm polaki eir tery orjum.
Jakies 8 - 10 miesięcy temu Komitet. Ekonomi& ry
w mysl wniosków MSZ przyznal Damn-tar! entowi Morskie
ma ( Depmo rowi ) »stime13.0000 000 mxp poi na stro-

rzenie (z bazy dla tomeoucõw wiskich Jak
rox/niez na rozbudowanie je) dla cnlów rybackich

jako vorty: rvbackleºo. W ten snosob ladna": kaszubs in
otrzymalaby tek newmª zadoścurrmnieniae m strój ”Je?
mogłby viçotem gama"zwi eni6 rsię ?nar'znio na naszą
korzyść. f '
Finistnrst'(o) nrżemysłu 1°Handlu ova? Depror

bzy jednak x Gayni zapmzątkowac budowlę większego nor

tu handlowego przez ktory przewnodriły by liczne
rzeszę imigrantów i emigrantów, w tym też celu do-

2 maga ją się przyznania dalszych kredytów.

2 Jestem temu stanowczo przeciwny, gdyż:l)byłoły

to bardzo

wyraźnym

kRTTORTEW"$WYSZy-IAa sia ,

2) stałoby się to przyczmaZ naszej kompromitacji,

gdyż koszt budowy wyniósłły przypuszczalnie 1 mil jon

frankówx, ns co nas przedegwszyátkíem nie stać, a
nastęmiie kapitaiiści' óbcśj j% o wrzedsiqbiorscy

. ronoszący ryzyko, na to nie pójdą, a co najwwej

zzodziliby się wystąpic jako abcíonarjusze ma) ao

koncesje na budowy nortu,

Ale ;*qu nasz nie byłby W stanie wJzidić im 2

daleko idących ‘ft‘éflrch niwamdnie będą

się amarrava“; Komisarz Gensralny nodzie-

la tez ten nogląd. Oddać? on' mrmtrvenie tych szer

szych planów do chwili kiedy port będzie mzbudovans;

tymczasem zaś radzi ograniczyć się do prac nad porter

rybackim i wojskowym.

Sejmowa Komisja mor ska znajduje, ze be ę można

W

będzie stworzyć w przeciągu 2 - 3 lat, w ten zaś

sposób Zdam sk spotka się ze strony i z konku-

rencją. Jort to zupełnie błędna koncepcja, która mo-

gw
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że wiec u7nsadn1en*etył Fo w mma.desperackie go) LWE
stanowiska żę: Gdwhsaj "âmaflucznnê; 7208tan 16" He dyś
do, Prus,„Nsehodnich, zJegtn towięc wiew n&tUrze, sprze
cłuąmsihgaza sem ezes to przezfinas na Konferencji
Pokojqwę J W„P&ryŻu,wygłeszanympoi 2% Pols a

_bęz quad-4143356 niesdestiwstaniel UZzy Juyaia może
_ stat? 5151130311.“ypomoanazymdla Gda fis ka? Mini ste ratwo

Przemys Iu i Hondlu.dode necto coy sante G355% s4%

twierdzącą, Mintaterstwo Sarau natomias't zyc. wzglę-

dów fiskalnych .-. negertymy.o Minde teratwo Pre emy e xu

Handlu ma mojem rdaniem

Nabycie. Żóreti

-

jest

/

ratwe 36% b rze b rowad zenia

Gdańsk zag, ja: o jeden port ze wiíziçãu Ka rozle-

São$é «georraficzha Polski = nie reza. Oda ns k

jest bowiem naturalnym portem, jako d-

liny Wisły. Kresy Wgchodnie jedne k. Zarówno jak

Pozndskie i Galicja nie mm 15, żadnego interesu ko-

rzystania z Widkonolska mimo cele) swej

nienawiści. do, Nierców wwozi:. towary via Szczecin

( np.:abryka W Pogn=nian, posiada Jaca
własne; „nuoi,, nadzWe rtą). R* -

wschodni ńk j 80ejczęści ciążą
+ ku. Kłejpedziey portówi niesłychńsńnio dla-neg wa ine mu

zaxjõwpç._.z,e wZglęśów ekońnoihi czny CR (cap o Pt a rzewa ),

Jak i politycznych. W tymwpódku Miriistefstvo Skar

bu. przyzna Zo nawót odpowiedni *redyt na kupno od -

nośnych terenów, :Jóst t6 "jednak Jak dotąd # 1x0 po-
Zovicane zexketwienihe Westjiy.

Spzam bomicem wWigBe się z poli-
tycznym problemen wolneidj #881u41 na Niemmtat
Wersals ki nrzewi'dahfflmiemarmwienie niema

utworzenie ns wniosek jedhego"z pzfstw za inte res o-

wanych ( m.i.1 Polski) Międzynaroś owe) Komisji

nistracyjnej. -
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Mojem zdanieminiejatywa Ww tej sprawie nie

moze àadnâ miargo wyj66 od Polski, stworzyłoby się

bowiem w tán Sposób nietbez pięcz ny bardzo proccdsns

w stosunku do Wisły, fektyczńie umiędzynarodowionej

ale nie posiadajeicej miedwmrçdowej a_aminiatmcji.

A"minis trac ja WVisry fáxtyc#nie cÃxAÃ znajduje się

w polski em rekul(gezelM nie lic#yé ujscia Harem

zarządza Rada Portową Wolnego 14133133 Gdańska), co

zaś stę tyczy Niemna, w gre wchodzą cztery państwa

PolsBa~Litwa Srodkowa; Litwa śowieńska 1 Ytalnela,

Polubowne załstwieni'e śtrawy, wyma ge jącej zgod:

tych czterech czynnikow nolamłohv więc naynr -

cowaniu wspólnych zased zeglugi, oboWiszujących *

analogicznie na terytorjum każdego z tych państw,

inicjatywa jecnkk stworzenia tych przepisów z na-

szej strony mieć miejsca nie może. --.

E Najlepiej byłotły żeby z wnioskiem takim wystą

£ piła Kłajpeda, by já, Jednak do tego. s«zonié, nale-

zaloby zainteresowac Ja na rzecz ma szego eksportu.

OdnoŚne Ministerstwa wyraziły już zgodę i na je-

sieni przyjadą do Wars zawy przedstawiciele Kia j-

pedy, mi esztkasnie niemieccy, właściciele fab ryk

wagonów, z którymi rokować Bedzieny'w sprawach na -

szego Wyworu d rg ewa. istnieje'tylko obawa, 'czy nie
zrazimy sobie w ten sposób miejscowych mas ludnosci
litewskiej w danych, sprawach nie zaangażowanych.

i mogących przeciwko nap wystąnic gay rehacza in-
teres jedynie mieszozan niemieckich. W Każ. vn m zie
stopune k Polski do. *Zajpedy wym ga: (Ja na Jn reds zez0
zasadniczego uraguloinm ia. .

Libawa. jest 'najdoakonelszym portem baltyckim,
prawdziwym unika tem wêrôd by łych rosyjskich portów,
specjalnie do celów wojs ko wo-mors kich przystvosowanym

Bçdâc niezazma rza jącą , Libawa doskóńale na-

daje się na zasodni Gzy, nie lema jednak nad m ekg

z geograficznego punktu widzenia dawny ten port ro~ 933

syjokiej emigracji'do Amervki. ani dim host m+ bana s
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Będąc niezanającą, Libawa doskonale mada„o

się na zasadni@ży, nie lezącJãdnak nad rzeką z

geograficznego widźeniadawny ten port ro-
syJS kiej emigrecJ1-do Amery xi ani ala najblizszej

ani też dla" dalszej-innośc! polskie.) nie przeds te

: wia, żadnego Ante're ski, to Éêà'ºfãflo'rfzovian ie Kłajpe-
dy kosztem Llfbauy wyśmie mi «ię byc ws'gzanem

Z innych poift'ów %otewski ch ?edynieByga, jako
nart drzewny, zasłuruje na nodkreelenie«Moment __

polityczn" dorownywn w tym wrpadku ekonomicznemu

wepdrdzis tant e rotwy ź Polska, może mieć
tylko miejsce w Rydze 2 -

H tek]o sbravie, 5 11»a mi wladórńo istnieje
za sa dni cza rozbi eźność zdan pomiędzy- poselstwem,

a konsulaten naszym w Rydze, zamierzona zmiae m
qtanowisku posła nowinna też nrzwiesc decy zję

w jednym lub drugi" <Hansie

Gdyby z Kła1~edą nie nowiodło się co w dużej
mierze od stopnia Jej dobrej wolizależy tranzyt

mógłby pójść drogą przez Prusy Wschodnie i wtedy
Krol ewi ec by aia nas máxk dużą rolę. Jest
to port niewątpliwie faworyzmany przed wojną przez
rząd niemiecki w odróżnieniu np. od Gdanska Jest
też On nieźle przygotowany do pomocniczej roli na

rzecz Polski. z Nietrnem rołączonym Jest. dobrm ka -

na łem. Politycznie należy wyo rac Med? Królewcem

a Kzajpcdą, co się zaa tyczy strony efono'qicznej

to przed wojną przez Krolewiec wywozono nastçnujqcº
towary*' 1 . dokonywano LAnim nrźeróbki d rzews , któ re
nas tęnni e ªksbortowano 2 eksport rosy iskiego zboża.
("dziś miniona ńrveszłosć) ._eksport bydła, co
obejmowało b. dużą przestrzen między innemi połnocm,

 

Końsresówkę. Najwięcej oczywiście interesuje

Polskę eks ort drzęwa. Wogôle 'áagadnieqle Krôlewca
wzor-313.39 XECEEXEWZ W związku ze spra ev

sprawą Klnjpzedy od niej zależnej. ºnª LI
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S id .posls 841 «

c::iwuowomoże nçatgptêâwmwa z naśzej strony
poper-giaKmlewca <16 ; pr zeć i eż "pozos tawi g
lsobie TeZgTWę na „Wszelki«wypadek; n(rc'xl'ewiec chocby
z tegowzglęąuZasługuje na wagę, AŻ Prusy Wschod
nieze Wszystkich, zl gmaLeriecoki ch :z powodu nie-

< znacznego ich, uprmmysłowięnla do Annytche przyczyn ,
| na Jmniejs'ze pxyedstawiggktemtorªalne ni ebezpie -
czeństwa. 0toc7onn &. nomvslnewo roze trzygnię
cia snrwl',.lite Wski.e J.PrUs y - Wsch od ni 6! z Król cwcem
zasluciwáê będą nr,szerokie suraghêr nienie. Jeżeli ;
nie wszystko „bęJzie możne tamtędy wywdzić “omº—tºm
nrzeciwà wciąż G7-fńs k. i. X$s jneda,:

Imnortn 2007+ do., ”olski smAM M dzieję w tyn
roku nie będzie i ra c vej, Krolwxeanadawał ly się
wnapunkt i':uortu ame ryke ns’dego. j

Charakterystycznem jest, nie gdyś
typowe centrum eksportu zboża, zie Stanowi skład
Jego impor tu 1.1 wogole stał, się porte» niemal wy-
łącznie imporçowm. 5 $B ô

Minister two Przegystu iHandlu oraz Kolei
lukl’afigjgtabelke pierwsze w13W”)Sitosunku A
oaf'ó eJnosci ich. w~ska1 najkolejach (klucz tai

€ ukłam Komisją , miedzministerjalm.) więć weźŻsy pa
uwagę interes „portu Gdam‘a i umi nśció ma pierwsz ap

  

miejscu nrzedmoty eksportu apecja lniewWolne #1 ast o
K inte resująw a więc głownia ce ment. Zesrłoroczm,

jego ekg po rt„Wtransnorty
cfimntu doszłyak .s Wadąg-auuu „drzewo zaś ię
'Hiszpanai Porturraljia. ngwet .P ozi dn A?

Kgpgghasª jest po:-tan 0 wy] atkowo przy ham-ch
t warunkach .:,eosrafiçznych oraz nader korzystnej re-.

* "lańentacji pręwnej (wolny port) - co stanowi dlań
dobrą reklamę. 2 7

Stwarza jąc dla Skandynawji konkurenc jw m czej

18,
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nieznaczną, dla Famburm i Bremy jest Jonenbaga

”waham nownżnym co dla nas jest nie hez zna-

czenia, rozumna homer konkure ne ja Wm2 nortom

jest dla Polski 7e wszech miar rożąadana Hamburg

ja ko placoxka jest, wyłącznie cennym nunktem obser

wacyjnym; chociaż np.Bięlsk na 3l.Gieszyfskim to-

wary wywż'ozi ze ,j ego pośrednictwem, gdyż_z powodu

ni ez wy kl e mądfych niemieckich taryf ta droga się

jedynie opłaca., S
. i wow s t em

Ministerstwo «olei powino się nai zasta-

nowić i spowodować by (Man‘s); na różnicy taryfy

ygrywał. f ! A

Voncnhaºa jest mito wazyst-to dla, Gdanska nie-

groźna, najwyżej zajsé mogą z jej powodu pe wne

perturbacje na nierorzyóć@ obywateli Wolnego Niasta

Gdańska w pierwszych latach.

Baczyć należy by czasem w Gdańsku nie wrowa-

Odessa jest dla nas chwilowo nieaktualm na-

tomiast porty m'nuńskin i Trjest mogą 1 vowinny

był wyzyskane. Dep'vxor nod "młynem Mir—Mov

au'atrjac'd ch powera Saloniki iako part nomocH i -

czy, ktorego warunki są rzeczywiscie kapitalne

(konkurencja dla Smyrny i Konstgntynopola).

Mojém alaniom znajdują stę one za dal@& o, a

po wyłaJowywńnIu i nrz esyZaniu'towárów áraga la-

d ows" ("jak w" o ku zeszłym podcms inwsz ji bolsze-

wixk'iea) wydaje mi (się niemożliwe. R

Rumuns‘da porty, nie tylko nrzedsbawiags geo-

graficznie interes dla Polski i Gdańska, sle rom iez

stwarzają one "lea nas interes finansowy. Kanały

134cz ące Lwów z Zachodem i w tanta strong odwraca-

jący jej uwasę są nierealne zm to porty m muńskie .

226
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dla Wschodniej Małopolski są jakby stworzore .P rze -

dewszy„tk1w w grę wchodzi ni eiocenionv eksna t m
Bałkany " dale j Manor-t na Bum Wschód, do Małej
Azji na Kaukaz na wet 1e enołw'dniowo? Rosji (Krywe).
Z tych wzrlqdcw Galac i Emila o wiªlº 84 2 nun's tu

a Widnnia handlowego v'zªkniªjs ze mv'ºt od Bukaresztu

. tow miec"beszie rd

To tªz Deªnosrºdnio íntntªrªsowac nowinnismy ra szym

eksportem tamtejs'zª miejscowo kuniectuo. Siła nasze-

80 eksportu bezie dowodpm naszej mmoznosci.

.Na skutek umowy z dnia llipca oraz ounosneJ

wyfiańy not, uzys‘falismy od rządu rumuńakie go pm wo

BE céfhash v tych portach. ".

Ministor Handlu Posiada o tych sprawach bardzo

obszerny ma terja z. Nasuwa się też cały splot zaga

dnie ń komuniª'aoyjrvch aneâalobv też zbadac który

po rt największe mogłby nan oddać usługi. Usa dowi e-

nie się nasze w tvch 2 nortach stanowic będzie miarę

naszego usadowienia się w RumunJL 1 na Bałkanach.

Te też pewne Wydatki na ton cel w Ministerstwie Star
bu spotkały się z cal’cowihem nonercliem, MSZ.

- . Posłom wioski aru W MSZ

zrobiło koncesje, iż sur—„duż biletow dla emigran-

iż w zasadzie nowlnno się uwzvledníw Jedynie linję

 

~przez Gdafisk. W te j sprawie nawt Łoczy się między

nami a ameryka korespondencja mestjonujqca szus z

ność naszago stanowiska Nie będąc tak W korzysta niu

z Trjestu zaanbażowamml Jak Austria 1 Gzechy, nie
mniej z Galicji Zachcńnia.)$ Sląska Cieaynskíeg

'przez bramę Sudecka, 1 TrJest wywazirw produkty go-

teve uzywajac portu tryjªsteâskmgo w szerszym zm -

kresie niż «dańskiego. £ -

W tym roku Włosi moifespują zma cznie. mini gaze

zainteresowanie udzieloną im przez nas koncesją, to

n



 

 

też jeżeli m_cj—nędĄ? oni bwanaozsg0break ho-" >

wad 'lako koncesj P, udzielenie im co nie będzie dla

nas przedstawiało reslnej wartóźci. To też w sto

grnku do oflnosme“ pozycji budzetu w tej spmwie

moz * emy zajªc st2 now le to nesatywre dbając jedy-

nie by prawa (naszych obywateli w Trjeście hyły na-

leżycie za be zpłecz one.

Co do nozfdniowych ':Śortów. zatem tylko o

poparcie (postulatów w mumunji Zabiemé no-

w Depmor2aé i M.P.1 H.

Spraws ta stac się musi ›rze.miotem rozwagi

i odpowiednich wniosków, deżyderaty nasze znaj duj:

już w odnosnych Ministerstwach, przy wysuwaniu

"- "ochmúusiny sie liczyć iż zarówno pojęcie flagi

jak i prestigu'u Polski nie spotykają si% z na-

leźytem ?rozu'nlenie'n, wychodzic więc trzeba ze sts

nowiska zanrowadz enia najdalejidących 68ze Zgd nosc

, uwzględniając lnperesy naszej ªospodarkl vewnetr.

nej i zagmnivflvnej 'cªayvvoncent'zàjm na niewielu

nunktach naszą moję natur-: 'iuan sowaj 1 %].”ch
nej ; A 377034

sa < z, y iPRattaneooage
Chciałby słow kilka wvowie ziec o sprawie Kłajnedy

Modêâm zdajem nrzv Zneutralizomni't Niemna # 'pun-

ktu wid7enia ekonomicznego obafliac ªle można Wy-

iąg'lięcia konsenkwencji 1° co do Wisły, nolitvcz

nie jednak Ante macjonalizacaa Niemnaw związku

z muzą muzyką litewską Jest dla nas bem—lqunw

pozędana z a ;->

* Sprawa nłajpedy mobe wvwrzec ºmni thad decy-

dujący wpływnadalszy rozwoj sprawy lite ws kie j.

Zachodzą tu dwie nozornesprzecznosci mozna da-

zac 10 wolacy Li Wy dopewnego maximum ale nis

nożu-: dowe 1$ do ;Z‘01<LO.].L wec Rod u i JR Tr fw pol.

(TEJ Latte

 

c¥ich 64 irnych tery torjow w Zachos

  
38 temu r pobiedz, trzeba Lepor a na ”ir:“- a

 

mnie, otwierając na nim swchodną drogę.
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Litwini sami na tą within pôjdâ, Rada Amba-
sa dorow powinna wiço im to Jest te więc
z punktu widzenia sprawy litews'Aej sprzesz ne z tem
co m6w11_p.9152ew1c z. §

Z powyzszem wiąże się ścisle sprawa Nemellan
du - zrealizowania Jego neutralności oraz sprawą
tewtôrJum'TfZa jr edy, Nyko wel ne go miasta. A więc
okreslenie Freigebiętu, # t
Litwy si do Polski, “(têr-ej whiywy wynly wa ly by
z faktu umtgdzynarndowien ia Memla. S

Do osiągnięcia tero celu istnieją dwie dro-
&1: 1. nasza własna inicjatywa, Z.wyw łanie od -

  

0

nośnej decyz ji Rady Ambasadorów bez naszego formal
nego udzia łu, np. za pośrednictwem Yakiegoś kon-
(sorcjum któremu dla dokonywan n tran
zak c Ji. arg ewny ch, zależałoby. na Otworz er iu Nieuns.

. P. KOZMINSKI:

Co do Gdy i, pragnę nadmienić iż wybudowanie w niej
odpowie? nie go portu poetkałoby sig 2 vielkiemi
trud nościan:i [finansow/emi, przyspuczczalnie koszt
wyniósłby ze 100 M*.złotych. Pr2 ewierce-
nie kanału dookoła Gda fiska również” wydaje mi się
nierealne.

¢

Natomiast są!-szałem o innym nrojekrie, którym
ba rd zo interesują się ne wne sfery techniczne (au-
torem broszury w tej sprawie jest Turski).
Projekt ten polegałby ná wvbudovêniu portu obok
Udanska w Tczewie.

mkosztowne a dałoły może l epsz e
rozwiązanie. Czy to aby tylko poważny projekt
i czy moment grinderski (zami erzoną spółka akcyj-
n'a) nie Jest wo tym wypadi'm decydujący?
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P. JAQ OTL _i

Projekt, o ktorym wssominał ». (oł-››ińttki, z m co ny

zos to B D;)Itovn roku temu »rzez M-rgzalka Trampozyn

skiego i innych povłćw. Ghodziko'y o skrecenie drogi

wodnej do Polski w drodze tamy, Srmz

co do morza zmnie js ztanby się o 8

bowiem rzy ws=Torie swym do morza skręcił Ia orzel

lats no lavo, oheenie vi gc droga 40 morz» jest

dłuższe niż os ~.:zr~r=é\': nrzairorblororych. i

Powre 1 Tezews , 17:10, ta m n jest niższy niż

sam rzeka, Ibu ntenąć porta Uris Jena: so raw» ta

jest nierealna 1) na wisleddw. 'o xt ory ch "ranił 7.01

  
szewicz, ź) Administrację digdy w gr u-

 

je na śas6dzie ostatniej decyzji vyso ziego {or

rza Uusfiska idz rorto;e, a nie folia, Tak

dział Tao(Wwy co najwyzej powstac

w Tczewie pomocniczy porcik ul: ruchu orzeł auun

kowego, to tez Tezew powinien sis atré orzeaniotem

badań e Robot Publicznych.

P.UBmMINGER :

Z tytułu opieki nad %:

 
 ›fistklem, Polska zmuszona jest

 

»onosić znaczne bardzo ydatki. Znale ły Jeficwt. to-

1a Wolnego "i sta wmosi 100 miljonów marek - 3

"41 fs rig .~ fo < nws-”cipki, "tory to jeficyt zmusze

ni jeńeśw now.-;;). Za og tawę 7 lecłego zboża

rés/"'t agt visadêé., vê do Cam %

,

to aa7rko1ivick

Zalozenie w nie) “orjtu jest dzisiaj, koncencjią

jeszuze nie '=o.'=rznłą,f›ie en rows tn z czasem będzie

wypłynąć.

 
u CJne ku aktualnem 203 aun be ni on jest sorce

 

wa jego 010.8) strefy. s. nal starng sig Ja

zw ęxszyć, czy t ez utrzxmzac w dotychczasowych roz-

misrąch? 4 {101mm Zostala ons come Vest

280
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to v ZWigzl4u ze stworr anien «cunego entrejot 1.

hand lu. z negują. W rn mo Bods Porto soWypusrie.fiain
się Za l0zszerzeni o- volne j nu-
Sre sola vielikiego o›rzem vsłu zajJqu od@sicnny oun &
\‘ii.vfiZ'!fl13 w ob wię przod konkurencji ą z o stromy "o-
gacuch nowvstać na tarytorJjum Wolnęj stresy.
którym przywilej «o lnobci od ::.

 

fin fiak, Gar nie bisrze ndsiakua w

Dunczycy in* i Anglicy ziomu trenzyło y punkt 30
Rosji. To sao n lez cło -y now-nic,: 1 z Cl- halte:
Nalo®s Więc stworzyć wofll §6 transnor tn to ard:
WIs łą 1 noprzeć POZA ĄTE@I e r tre fy sto'maej.

Nasza polityka n- ftown ,s oadr .a dochy z rez1-
ta ton, jakie da: #,, Jerk wadliwa. Juz na be renin
Musacxn in tandy aa besllng Ron'nu® cof- nafty 10
Ty mdszi cj, ators) reprezentanins: Jost it: 3rug1
Novel.

»
Prey, podria lr ted u tH ystani-

z sqaani en or ay dad ele niga nam cystern ns fto
wych,, któr zch brok 96xli'!1 e o dozw amy. i: no ja„---
nr" coparka wo taj som vie. Praomysiouey frincuscy

 Zaintereso*i v Ana fois 11001

 

oj ziom-fl; no wet
ofnovuiaint mori % »ogłowi Pansfien, 710 @Z&C jo
0 vstawi ennic two . Anglik jonio: nes no-

' tomis st

-

Włoch wystąpił bardzo ostro ?>?me
P.." ° % padniçaia "    

mm złożnnie votum senarnatum. [! rezultcie
dprawę ch ilówo mwieszono, odkłede" dze ją B2 (par
06 skrey jny .

Pri donodobníve "oni A1 -l50 a vrekty ue od

no z x gd an o 90 skan ak im
w enravic msze) nafty , 1.b tez ›rzodsiawiciel

44%X
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wlot x1 sar osobisciezwínbªªmoynv by % W tom, by
Pol.): nie ou““in 7blorni ów mftmnch

NAleżazroby-oª“ 39. ur avé te a rute,
niaofícj..1n,J zomoir 2 >os- . 1081 :?, :,„iązku
% pod pis e& Na ni -..Wno ur'nulu{uwvá polsko- us VERA
t Gp 0 „to „lu...? ch inclusive Gsmsk Lita-
wa, Múctl zn. Jua de.y „44 w „tomm'ru do nim x p.
nirioçoino > poi ozeniu geog; icrrnm i bardzo latwo
"10229w 7o1ré odr-lwi bd. 1'ont '? tu z nimi.

Natania st no rty . mmuns‘dp 1 mako one rosią-
da ')ą lea nas znaczenie i to nie tylko exo-
.iczne, lecz 1 polityc me. N’ziqrzflGe konç É
ces je nouinnlsnr wyzystać, namiqtaiąc że stwarza Ja
on e baw;- również ivohkovą a nie tv«o handlową
czego de wod an ”Jr-70m? broni 1h nas bą drogą w 755le
roku.

P. :
Go do kwestli. «*a jp edy,. Ło usysicanie: od -
nosnie umiędzynarodowienia "iema 1 co r"niżem idzie
Zap rogadzenia

.

idemty c zne j adginigów cji na 4 danych
odcinia ch. przez. Kadę Ambasadorów na st4pi6- mole albo
w drodze um@y nomigdm wszystkimi nanstwamí nadbrzez
nemi, lub też Zostałaby somis ji ii ed zyna-
rodowa z pra vem egzexutyumy

-

( jak np. na bunaju ),
dor-ej viadga , siqgaraby 4 ona nas ze terytor um, a ce
byłoby dla ss bard zo ~szkodl trom . |

P.JU"A"I"‘7I(’Z

To ostatnie )est chyb-= niemożliwe— "# majwniej
Traktat Wersąlski nie nrznwidu‘le taxiego stanu rze-
czy. a

RQ
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P. OLSZEWŁCZ ł

Lgodmez vorozwaieni em barçelonsner, można naka-

[Jac Litvi nom uwz,l4ânienie sluamyehrudxú-aow 6247

cych umięazynarodowienia“Mama, Aomisja AminfLstra

cyjna jest jeinak ano'nal ją 1 to bardzoszko dl iv a .

fomisja Renska jest lepsza od Durajskiej

"sta muaaa zeglugę waolną, 2. ad'niniqtrację

czysto nolk a z wyjątkiem ujścia, "to rem zarządza Re-

da Porta. &. z

Przy pomocy Fra cji moznaby bvło ustalić pewne

zasady ad-ninistracyine 1zaprova'Izic "ohms; żeglugi

na Nie-nie, zarówno dla nnnstw nadbrzeżnych, jak 1

innych. w é

'X'aâzcm Prgume ty axonomi czne wą b.gilne 1

nadają się do wyzyskania.

Przeprowadzenia tej spraw: moznqa'ny dokonać -w

Paryzu w kontakcie z Dolegac ja «ia jnedy.

Zw względu na mozliwe wyzyskanie nowyzsZ@ 0,

jako precedensu odnosnie do W@sły, rzec mozna, 1%

tory, storymi kro czyc ty nan wypadXo, mogą Okazac

dię sliskie.

1 kazdym razie Kar—1939. jesłi m wet przewidziana

zgsśanie, jako mozliwa, nie pow nna byc mimo to ust a o

wiona. ?

Go lo ewentunl ego portu w Tczewie, inicja-

ty wa w tej sp rawie (nie go bc zywał a w rękach sfer sejmo

wych, lec zegrinderski c. ‘ort ten Aeinak nie nosiada%

by znaczenia strdtegicznez0, choeby jak porty rumun

skie n». w razie zaswozd zenia. Gdar ake. Zato koszta

budowy byłyby bardzo znaczne, ? munttu vidzenia

sraficaneo jest to MIDWIG 34, to to ~oskoby “ªleª. n ew

ne dydaktyczne mnożenie, nn. jako SZT-fala. otra rza je

niezręcznś konkuręne je dla Udnrfika. Earazem nie m do-

volni Pudnos ci polgkie}, to tªzª czynniki rządowe dzi-

sia j uwrzają ten pfojekt za 'zúpelníe ni ea ktu dl ny .

3
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ROW/łaj Gdnns ka ~x(;ł'ldlgaio niezawodnie w stronę

Gim i, przyszkość jej jest ulęc zanewniona, co do

cze go p.I-igrąiin56r m» zupełną łuszntśśix. more się

między nią a ~danskiem wytworzyć analogiczny são-

sungª—'( koo'pemcji, ..jak między :xąnbulrgiem i oremą.

Konie czna w tym wypadku ter cho a one racja

zn'ięzazyłabyv Jednak-Udyniq, jako .nlejscowçáé kapie -

Iowa... Pora tem inne miejscoquci, jà, Puck, nie na-

dają się na pºrtas;“, 8 .to z nowodu nrzeciçeia ,orza

Hels Hm półwyspem. !

Porty rumuńskie mal a rzeczywiscie ni PZWYyk 1 e

'ioniosłe-żnaczenia tak jak i stra-

tegicznet tfu" toz nal ege toby czunic inwestycje,

mrzimając. ja'c tego należałoby go ble życzyć ze

strom n*e'tórvćh "Inisterst.s, rozne inne nienroiu'*

‘c'vjne wyda tid. E

'obe c uzńnwanh niezbędna ci nonierśnia "rzez ›

›olskę interesów GJafiska,; stanorezo jestom za no-

- parciem przez nas kwost )i rozszerzenia wolnej strefy
czneee

w tamtejszym porcie;j€6Tezącej w intcj68T&"WSTne
.Wm&zmnmmcmwmmmmn -

c
go kmiasta.

i() [urine" ~"

P. _

 

£orzystając z obec nos ci pd’jadosia, pozwolę sobie

zwrócił się do niego z gDrący" agelem, by wpły wem

swym skłonił wgrasę polską 50 bardziej umiarkowanego

1 nowsciáglivrego wyrażania oninji o soraw:ch i 030

bach gdańskich, czego ostatnim nrzykłańem mogą słu-

zyć gwałtowne ataki przeciwko Szhmowi.

Chciałbym nómis zyl: Írgvestjç, “(com w luénym do

sr raw dzis noruszęnvch nozos ta je źwiąpvku. 20dno szę

Je viço "om norząd''iem dziennym.

Nom na ysli konferencję nocztow ital? ra -

fíczná nafisty balty cWich wo "vige. Cezma w nie} udsist

#4



 

- ...-PROTOKOŁ _Nr.37.

« -

[formata Anglia: “ierrcvinnnja i Srwecja. Xonfe-
rencja ta mi ec; będzie niezawodnie b.jsleko ídáce
cele, wykraczające z ne unos ctr; nora oficjalny z -
kres jej dzia łania. Uwzględni ona zasaónienie pe-
net mmcji do Ros ji, t.j.sprawy; którą gorliwie zaj
mują się już wiemcy i Ańcija przy bm ku współudzia
Zu z naszej strony.

W z tą konferencją., odbyo sig posie-

dzenie u p.Ministra Stesłowicza, na którym o'a -

zało się, iż w::Je'źdzazJaiz-y eksperci nie Ot rz yma-

11 zadnych politycznych dyrektyw, poseł Kamieniecki
fównież nozoste je bez oparcia, nie ~a jácych od po-
wiednich wytycznych i ins truke ji.

Na posiedzeniu tem? do tego stonnia nenowie
of byli niezorientowani, 1% rwricali sie z nyta
«Mem.». czy Polska ma nravo tra Doczto
wego przez swe terwytorjur .

sE, +1
Czy konferencje te odbędzie Się 7

P. MER INGER :

: £ 2Oubéurie sig ena lo-vrzesnis. &dansk chce być ko-
  

niecznie na tej konfer@cji reprezentowany i dzię-»

kl naciskow z jęo strony i y w niej bierzemy

udział. viço zająć.: określone stan owi sko

w 'westji tranzytu.

P. ZALESKI

Trzeba posłać P. Kamienieckianu instrukcję.

P.ŁUKASLEWICZ: >
Sprawą tą zajmuje się Wydział Wsszhod ni, dawniej

jednak traktowana ona była nie nov—"ªbnt“, o in os n e

rządy nie viel 711neZníf:_ że są zsnro-

946
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% ®
szone na on fe ro no je (must '"qu fot us'i,. u sto
licy minis y onn clbvé is - is. sierpnia
nie o niej nia YA go giak ), Lsprosz=ni 136x701" wy-
słane Zostały przez rosyjski śoisarjat Poczt i
telegrafow linistriją i Telagr. innych ›ansty.tran zytSzy puszczać np. kwasu-x Z wie.e0, czy nie?

 

BL % :
Poczto› w 'a zwarun'ko wo $54, Anglin t ogy nic
"rzez Polskę nio nrzesvłają, m to komnonia indyje'ą

koncesję od rządu pols 'd ego n:
"rreaz Polate do Hosli. " stoginku 49 Wis"iec za=
lecaXby = toż liberalizm.

  
Instrukcję do mofarynosłnć as am,

p F““Iflfifl“ &

jutro mwmw nicnrevrotowni.

E. osar"  
Pobarcie "inistr ritmº kowskiego je st za? enione,
trzeba jamięteać, iż chm #1 o do-hod w vobse
cBS;0 nalezy oxaz.c siq wobee imieico'w liscralnyai.

P. ZALESKI :

Tome Cy lziaX '/schod ni we odlnie z siu? em Lkono-
i referentem zdanskir. raja sie niczviocz

ni: onracoun ie odnosnej instru'cji.


